

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas:

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis do Banco Santander Brasil S.A. (Banco Múltiplo, incluindo a Agência Grand Cayman – BWI), relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2000.

**COMPROMISSO COM O BRASIL**

Presente no Brasil desde 1982, o grupo BSCH tem buscado, ao longo dos últimos anos, construir uma presença no Brasil compatível com a importância do país na América Latina e à altura da enorme perspectiva do mercado brasileiro.

O 1º semestre de 2000 marca um passo decisivo neste processo de consolidação da presença do BSCH no Brasil, com a aquisição do grupo financeiro Meridional, que inclui o Banco Bozano, Simonsen S.A.

A aquisição foi homologada em 16 de maio de 2000 pelo Banco Central do Brasil e em 13 de junho de 2000 pelo Banco Central da Espanha.

Desde o início de 2000, o grupo BSCH – que inclui o Banco Santander Brasil S.A., o Banco Santander Meridional e suas controladas, incluindo o Banco Bozano, Simonsen – situava-se como o 5º maior Banco privado do país. O BSCH é o maior grupo financeiro da América Latina, com presença em 12 países.

**COMPROMISSO COM O CLIENTE**

O Banco Santander Brasil está organizado para atender às necessidades de seus clientes, pessoas físicas e jurídicas, com uma oferta de produtos e serviços adequada e de qualidade. A área de atacado

atende ao segmento de empresas, às grandes corporações nacionais e multinacionais e aos investidores institucionais. O Banco Santander Brasil é um ativo participante dos mercados monetário e cambial, tem destacada presença nos pregões da BOVESPA e BM&F, é provedor de soluções de cash management e comércio exterior para centenas de empresas, é importante underwriter de dívida doméstica e internacional, reúne a melhor equipe de analista do Brasil, segundo a revista Investidor Institucional e registra 2 fundos com cotação 5 estrelas e 13 com qualidade 4 estrelas no ranking anual da Invest Tracker.

A área de varejo consolidou sua presença na região Sul Sudeste do Brasil, com uma oferta de produtos adequada às necessidades dos clientes pessoas físicas e pequenas e médias empresas: SuperCheque, cartão de crédito – incluindo uma parceria com a Varig Smiles – leasing e crédito direto ao consumidor para a aquisição de veículos e outros bens, seguros, notadamente no ramo vida, crédito às empresas, letras hipotecárias e uma completa família de fundos de investimento.

Seguindo a tradição de inovação que caracteriza o BSCH, lançamos, em maio de 2000 a SuperCasa, que premia a pontualidade e fidelidade do cliente, oferecendo taxas de juros decrescentes e outros prêmios;

**O BANCO DO TERCEIRO MILÊNIO**

A plataforma tecnológica do grupo BSCH visa garantir um ambiente de segurança e confiabilidade no relacionamento do Banco com seus clientes.

Oferecemos aos clientes acesso ao SantanderNet – Internet banking – para particulares e empresas.

**REDE DE ATENDIMENTO**

O Banco Santander Brasil S.A. possui 329 pontos de atendimento, sendo 179 agências e 150 postos de atendimento (PAB e PAE), localizados prioritariamente nas regiões Sudeste e Sul do país. No exterior, mantêm a Agência Grand Cayman (BWI).

**PATRIMÔNIO LÍQUIDO / RESULTADO**

O Patrimônio Líquido atingiu R\$ 1,246 bilhão ao final do semestre, representando um valor patrimonial, por ação, de R\$ 0,46. Com base nesse patrimônio, o índice BIS (Basileia) situou-se em 13,1%.

O lucro líquido do semestre foi de R\$ 53,0 milhões, equivalente a R\$ 20,94 por lote de 1.000 ações.

**CAPITAL SOCIALIZAÇÕES**

O capital social durante o primeiro semestre foi aumentado em R\$ 211,8 milhões, passando de R\$ 1,107 bilhão para R\$ 1,318,8 bilhão, decorrentes do aumento de capital efetuado pelo controlador e dissidência de capital de acionistas minoritários no valor de R\$ 104,5 milhões.

Esse capital é constituído por 2.532.272,816 ações nominativas escriturais, sem valor nominal, sendo 1.361.630,114 ações ordinárias e 1.170.642.702 de ações preferenciais, já considerando o cancelamento de 7.139.774 ações ordinárias e 198.127.186 ações preferenciais conforme deliberação da Assembléia Geral Extraordinária de 31 de maio 2000.

**AGRADECIMENTO**

A Administração do Banco Santander Brasil S.A. agradece a seus acionistas, clientes e funcionários.

São Paulo, 18 de agosto de 2000.  
A DIRETORIA

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO DE 2000 E 1999 (R\$ mil)

|  | 2000              | 1999              |   | 2000              | 1999              |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| <b>A T I V O</b>                                       |                   |                   | <b>P A S S I V O</b>  |                   |                   |
| <b>CIRCULANTE</b>                                      | <b>14.144.177</b> | <b>9.270.821</b>  | <b>CIRCULANTE</b>   | <b>14.484.882</b> | <b>9.885.567</b>  |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                | <b>632.686</b>    | <b>78.417</b>     |   |                   |                   |
| <b>APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUEZ</b>           | <b>2.991.532</b>  | <b>621.833</b>    | <b>DEPÓSITOS</b>  | <b>3.508.656</b>  | <b>3.636.290</b>  |
| Aplicações no Mercado Aberto                           | 2.144.006         | 44.245            | Depósitos à Vista   | 305.407           | 267.355           |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros               | 847.726           | 577.588           | Depósitos de Poupança   | 288.181           | 213.100           |
| Provisões para Perdas                                  | (200)             | -                 | Depósitos Interfinanceiros                                    | 170.809           | 94.324            |
| <b>TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>                   | <b>4.614.441</b>  | <b>3.817.269</b>  | Depósitos a Prazo   | 2.744.259         | 3.061.511         |
| Carteira Própria                                       | 2.220.531         | 1.297.395         |   |                   |                   |
| Vinculados a Compromissos de Recompra                  | 2.061.798         | 901.591           | <b>CAPTATIVAS NO MERCADO ABERTO</b>                           | <b>5.183.055</b>  | <b>895.385</b>    |
| Vinculados à Negociação e Intermediação de Valores:    |                   |                   | Carteira Própria  | 3.087.188         | 895.385           |
| - Contratos e Prêmios a Exercer                        | 17.177            | 3.201             | Carteira de Terceiros   | 2.095.867         | -                 |
| Vinculados ao Banco Central do Brasil                  | 316.430           | 1.624.785         |   |                   |                   |
| Vinculados à Aquisição de Empresas Estatais            | -                 | 2.285             | <b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>               | <b>417.872</b>    | <b>564.419</b>    |
| (Provisões para Desvalorizações)                       | (1.495)           | (11.988)          | Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior      | 417.872           | 564.419           |
| <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>                       | <b>394.676</b>    | <b>361.427</b>    |   |                   |                   |
| Pagamentos e Recebimentos a Liquidar                   | 258.393           | 216.153           | <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>                              | <b>274.926</b>    | <b>204.353</b>    |
| Créditos Vinculados:                                   |                   |                   | Recebimentos e Pagamentos a Liquidar                          | 274.926           | 204.353           |
| - Depósitos no Banco Central do Brasil                 | 136.121           | 145.099           |   |                   |                   |
| SFH - Sistema Financeiro da Habitação                  | 162               | 175               | <b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>                             | <b>22.497</b>     | <b>29.849</b>     |
| <b>RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS</b>                      | <b>4.250</b>      | <b>1.701</b>      | Recursos em Trânsito de Terceiros                             | 22.490            | 29.848            |
| Transferências Internas de Recursos                    | 4.250             | 1.701             | Transferência Interna de Recursos                             | 7                 | 1                 |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                            | <b>2.008.701</b>  | <b>2.465.763</b>  | <b>OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS</b>                             | <b>1.586.148</b>  | <b>1.829.147</b>  |
| Operações de Crédito                                   |                   |                   | Empréstimos no Exterior                                       | 1.586.148         | 1.829.147         |
| - Setor Público  | 11.790            | 15.580            |   |                   |                   |
| - Setor Privado  | 2.123.673         | 2.574.385         | <b>OBRIGAÇÕES P/ REPASSES NO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS</b> | <b>276.300</b>    | <b>153.959</b>    |
| (Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)        | (126.762)         | (124.202)         | BNDES   | 113.534           | 147.175           |
| <b>OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL</b>             | <b>159.093</b>    | <b>47.694</b>     | FINAME  | 162.766           | 6.784             |
| Operações de Arrendamento e Subarrendamento a Receber  |                   |                   |   |                   |                   |
| - Setor Privado  | 159.093           | 47.694            | <b>OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO EXTERIOR</b>                    | <b>-</b>          | <b>256.135</b>    |
| <b>OUTROS CRÉDITOS</b>                                 | <b>3.327.112</b>  | <b>1.854.668</b>  | Repasse do Exterior   | -                 | 256.135           |
| Carteira de Câmbio                                     | 2.665.742         | 1.075.155         |   |                   |                   |
| Rendas a Receber                                       | 12.266            | 14.833            | <b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>                                      | <b>3.215.428</b>  | <b>2.316.030</b>  |
| Negociação e Intermediação de Valores                  | 626.659           | 706.133           | Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados             | 25.041            | 40.719            |
| Créditos Específicos                                   | 37.206            | 58.387            | Carteira de Câmbio  | 2.193.646         | 1.110.331         |
| Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa   | (16.805)          | -                 | Sociais Estatutárias  | 9.935             | 9.681             |
| Diversos   | 37.206            | 58.387            | Fiscais e Previdenciárias                                     | 42.229            | 18.249            |
| <b>OUTROS VALORES E BENS</b>                           | <b>11.686</b>     | <b>22.049</b>     | Negociação e Intermediação de Valores                         | 818.679           | 995.257           |
| Outros Valores e Bens                                  | 8.755             | 1.782             | Diversas  | 125.898           | 141.793           |
| Despesas Antecipadas                                   | 2.931             | 20.267            |   |                   |                   |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>                        | <b>3.844.102</b>  | <b>1.638.193</b>  | <b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>                                 | <b>3.266.170</b>  | <b>909.331</b>    |
| <b>APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUEZ</b>           | <b>52.299</b>     | <b>56.288</b>     | <b>DEPÓSITOS</b>  | <b>650.130</b>    | <b>157.385</b>    |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros               | 52.299            | 56.488            | Depósitos a Prazo   | 650.130           | 157.385           |
| Provisão para Perdas                                   | -                 | (200)             |   |                   |                   |
| <b>TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS</b>                   | <b>1.930.438</b>  | <b>450.466</b>    | <b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>               | <b>1.034.191</b>  | <b>-</b>          |
| Carteira Própria                                       | 609.649           | 331.141           | Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior      | 1.034.191         | -                 |
| Vinculados a Compromisso de Recompra                   | 1.141.010         | -                 |   |                   |                   |
| Vinculados ao Banco Central do Brasil                  | 186.798           | 125.053           | <b>OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS</b>                             | <b>1.145.632</b>  | <b>39.695</b>     |
| (Provisões para Desvalorizações)                       | (7.019)           | (5.728)           | Empréstimos no Exterior                                       | 1.145.632         | 39.695            |
| <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>                       | <b>1.267</b>      | <b>1.338</b>      |   |                   |                   |
| SFH - Sistema Financeiro da Habitação                  | 1.267             | 1.338             | <b>OBRIGAÇÕES P/ REPASSES DO PAÍS - INSTITUIÇÕES OFICIAIS</b> | <b>55.139</b>     | <b>228.119</b>    |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                            | <b>1.034.904</b>  | <b>527.278</b>    | BNDES   | 53.323            | 218.898           |
| Operações de Crédito                                   |                   |                   | FINAME  | 1.816             | 9.221             |
| - Setor Público  | 53.272            | 56.575            |   |                   |                   |
| - Setor Privado  | 1.046.933         | 470.703           | <b>OBRIGAÇÕES POR REPASSES DO EXTERIOR</b>                    | <b>-</b>          | <b>304.621</b>    |
| Operações de Crédito em Atraso                         | -                 | 46.094            | Repasse do Exterior   | -                 | 304.621           |
| - Setor Privado  | -                 | 46.094            |   |                   |                   |
| Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa            | -                 | 145.500           | <b>OUTRAS OBRIGAÇÕES</b>                                      | <b>381.078</b>    | <b>179.511</b>    |
| (Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa)        | (65.301)          | (191.594)         | Carteira de Câmbio  | 226.592           | 22                |
| <b>OUTROS CRÉDITOS</b>                                 | <b>817.134</b>    | <b>575.849</b>    | Fiscais e Previdenciárias                                     | 94.733            | 146.212           |
| Créditos por Ávais e Fianças Honoradas                 | -                 | 200               | Negociação e Intermediação de Valores                         | 6.388             | 11.430            |
| Carteira de Câmbio                                     | 226.246           | 22                | Diversas  | 53.365            | 21.847            |
| Negociação e Intermediação de Valores                  | 17.731            | 4.251             |   |                   |                   |
| Créditos Específicos                                   | 620               | 3.600             | <b>RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b>                       | <b>2.246</b>      | <b>2.187</b>      |
| Diversos   | 576.226           | 567.776           | Resultados de Exercícios Futuros                              | 2.246             | 2.187             |
| Créditos de Liquidação Duvidosa                        | -                 | 8.954             |   |                   |                   |
| (Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa) | (3.689)           | (8.954)           | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                     | <b>1.246.198</b>  | <b>1.135.642</b>  |
| <b>OUTROS VALORES E BENS</b>                           | <b>8.060</b>      | <b>26.974</b>     | Capital:  |                   |                   |
| Investimentos Temporários                              | 107               | 107               | - De Domiciliados no País                                     | 85.144            | 185.918           |
| (Provisões para Perdas)                                | (107)             | (107)             | - De Domiciliados no Exterior                                 | 1.255.140         | 921.116           |
| Outros Valores e Bens                                  | 9.090             | 24.253            | Capital a Realizar  | (21.453)          | -                 |
| Provisões para Desvalorizações                         | (6.344)           | (3.647)           | Reserva de Capital  | -                 | 1.821             |
| Despesas Antecipadas                                   | 5.314             | 6.368             | Reserva de Reavaliação  | 1.652             | 2.611             |
| <b>PERMANENTE</b>                                      | <b>1.011.217</b>  | <b>1.023.713</b>  | Reserva de Lucros   | (9)               | 1.611             |
| <b>INVESTIMENTOS</b>                                   | <b>430.497</b>    | <b>454.548</b>    | Lucros/(Prejuízos) Acumulados                                 | (74.276)          | 22.565            |
| Participações em Controladas e Coligadas               |                   |                   | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                                       | <b>18.999.496</b> | <b>11.932.727</b> |
| - no País  | 428.271           | 451.491           |   |                   |                   |
| Outros Investimentos                                   | 3.683             | 8.014             |   |                   |                   |
| (Provisões para Perdas)                                | (1.457)           | (4.957)           |   |                   |                   |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>                              | <b>111.531</b>    | <b>96.695</b>     |   |                   |                   |
| Bônus de Uso   | 21.605            | 21.605            |   |                   |                   |
| Outras Imobilizações de Uso                            | 164.484           | 134.504           |   |                   |                   |
| (Depreciações Acumuladas)                              | (74.558)          | (59.414)          |   |                   |                   |
| <b>DIFERIDO</b>  | <b>469.189</b>    | <b>472.470</b>    |   |                   |                   |
| Gastos de Organização e Expansão                       | 561.662           | 557.756           |   |                   |                   |
| (Amortizações Acumuladas)                              | (92.473)          | (85.286)          |   |                   |                   |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                  | <b>18.999.496</b> | <b>11.932.727</b> |   |                   |                   |

As notas explicativas anexas são parte integrante destes balanços

### DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2000 E 1999 (R\$ mil)

|  | 2000               | 1999               |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>1.398.920</b>   | <b>1.399.906</b>   |
| Operações de Crédito                                     | 358.098            | 348.195            |
| Operações de Arrendamento Mercantil                      | 7.316              | 7.316              |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários | 949.484            | 668.077            |
| Resultado de Operações de Câmbio                         | 54.533             | 107.373            |
| Resultado das Aplicações Compulsórias                    | 29.489             | 275.585            |
| <b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>               | <b>(1.097.625)</b> | <b>(1.257.559)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                         | (885.223)          | (588.814)          |
| Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses             | (156.280)          | (613.456)          |
| Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa            | (56.112)           | (55.289)           |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>        | <b>301.295</b>     | <b>142.347</b>     |
| <b>OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>           | <b>(240.968)</b>   | <b>(98.664)</b>    |
| Receitas de Prestação de Serviços                        | 78.365             | 62.115             |
| Despesas de Pessoal                                      | (169.784)          | (100.146)          |
| Outras Despesas Administrativas                          | (124.066)          | (102.318)          |
| Despesas Tributárias                                     | (27.498)           | (17.099)           |
| Resultado de Participações em Controladas e Coligadas    | 46.372             | 37.871             |
| Outras Receitas Operacionais                             | 36.906             | 38.705             |
| Outras Despesas Operacionais                             | (81.263)           | (17.793)           |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                             | <b>60.327</b>      | <b>43.683</b>      |
| <b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>                         | <b>(1.524)</b>     | <b>(4.079)</b>     |
| <b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO</b>       | <b>58.803</b>      | <b>39.604</b>      |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>            | <b>(5.774)</b>     | <b>(4.167)</b>     |
| <b>LUCRO LÍQUIDO</b>                                     | <b>53.029</b>      | <b>35.437</b>      |
| Nº de ações:   | 2.532.272,816      | 2.737.539,776      |
| Lucro Líquido por lote de mil ações: R\$                 | 20,94              | 12,94              |

As notas explicativas anexas são parte integrante desta demonstração contábil

### DEMONSTRAÇÕES DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2000 E 1999 (R\$ mil)

|   | 2000             | 1999             |
|---|------------------|------------------|
| <b>ORIGEM DOS RECURSOS</b>                                  | <b>6.790.858</b> | <b>6.104.172</b> |
| <b>LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO DO SEMESTRE</b>                   | <b>53.029</b>    | <b>35.437</b>    |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE</b>                            | <b>53.029</b>    | <b>35.437</b>    |
| Ajustes ao Lucro Líquido:                                   |                  |                  |
| Depreciações e Amortizações                                 | 31.920           | 34.541           |
| Resultado de Participações em Controladas                   | (46.372)         | (37.871)         |
| Varição Cambial   | -                | (2.508)          |
| Provisão para Desvalorização de Bens não de Uso Próprio     | 2.448            | 25               |
| Provisão para Perdas em Sistemas de Comunicação             | -                | 1.932            |
| <b>VARIAÇÃO NOS RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b>        | <b>(1.480)</b>   | <b>(1.865)</b>   |
| <b>DOAÇÕES E SUBVENÇÕES PARA INVESTIMENTO</b>               | <b>-</b>         | <b>630</b>       |
| <b>ATUALIZAÇÃO DE TÍTULOS PATRIMONIAIS</b>                  | <b>-</b>         | <b>1.191</b>     |
| <b>REAVALIAÇÃO DE BENS DE CONTROLADAS</b>                   | <b>-</b>         | <b>162</b>       |
| <b>RECURSOS DE CONTROLADA INCORPORADA</b>                   | <b>-</b>         | <b>185.493</b>   |
| <b>INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL</b>                            | <b>316.275</b>   | <b>-</b>         |
| <b>RECURSOS DE TERCEIROS ORIGINÁRIOS DE:</b>                | <b>6.435.038</b> | <b>5.887.005</b> |
| <b>AUMENTO DOS SUBGRUPOS DO PASSIVO</b>                     | <b>6.237.691</b> | <b>2.696.234</b> |
| Depósitos   | 397.809          | 397.809          |
| Operações Compromissadas                                    | 3.803.464        | 95.195           |
| Operações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior     | 582.447          | 564.411          |
| Relações Interfinanceiras e Interdependências               | 203.477          | 174.384          |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses                       | 178.027          | 1.197.175        |
| Outras Obrigações   | 1.072.467        | 665.061          |
| <b>DIMINUIÇÃO DOS SUBGRUPOS DO ATIVO</b>                    | <b>125.907</b>   | <b>2.705.446</b> |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquez                       | 56.987           | 79.967           |
| Operações de Crédito  | 68.920           | 68.920           |
| Operações de Arrendamento Mercantil                         | <b>70.842</b>    | <b>480.471</b>   |
| Participações Societárias                                   | 51.334           | 471.977          |
| Bens não de uso próprio                                     | 1.208            | 5.068            |
| Outros Investimentos  | 32               | 1.310            |
| Imobilizado de Uso  | 18.268           | 2.116            |
| <b>DIVIDENDOS RECEBIDOS DE CONTROLADAS</b>                  | <b>598</b>       | <b>-</b>         |
| <b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>                               | <b>6.431.376</b> | <b>6.043.947</b> |
| <b>DIVIDENDOS PROPOSTOS</b>                                 | <b>-</b>         | <b>8.048</b>     |
| <b>AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - RESOLUÇÃO 2682/99</b> | <b>131.611</b>   | <b>-</b>         |
| <b>APLICAÇÕES NO DIFERIDO</b>                               | <b>5.555</b>     | <b>-</b>         |
| <b>DESIDERANÇA DE CAPITAL DE ACIONISTAS MINORITÁRIOS</b>    | <b>104.478</b>   | <b>-</b>         |
| <b>CANCELAMENTO DE AÇÕES A DELIBERAR</b>                    | <b>-</b>         | <b>9</b>         |
| <b>INVERSOES EM:</b>  | <b>7.770</b>     | <b>437.741</b>   |
| Participações Societárias                                   | 2.401            | 349              |



# Banco Santander Brasil S.A.

CNPJ nº 61.472.676/0001-72

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 30 DE JUNHO DE 1999 (R\$ mil)

### 10. OUTROS CRÉDITOS E OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSOS

São representados como segue:

| Outros Créditos – Diversos                         | 2000           | 1999           |
|--|----------------|----------------|
| Créditos Tributários                               | 397.319        | 402.788        |
| IR sobre Diferenças Temporárias Perdas de Créditos | 99.153         | 113.063        |
| CS sobre Diferenças Temporárias Perdas de Créditos | 28.321         | 15.918         |
| IR sobre Diferenças Temporárias                    | 38.082         | 44.881         |
| CS sobre Diferenças Temporárias                    | 3.115          | -              |
| IR sobre Prejuízos Fiscais                         | 78.488         | 54.907         |
| Contribuição Social a Compensar                    | 150.160        | 174.019        |
| Impostos e Contribuição Social a Compensar         | 57.463         | 61.110         |
| Devedores por Depósitos em Garantia                | 121.361        | 97.399         |
| Outros Créditos                                    | 37.289         | 64.866         |
| <b>Total</b>                                       | <b>613.432</b> | <b>626.163</b> |

Créditos fiscais correspondentes à contribuição social no montante de R\$ 150.160 mil estão consignados à alíquota de 18% sobre as bases de cálculo, amparados pelas disposições estabelecidas na Medida Provisória nº 1.858-06, de 29 de junho de 1999.

### Outras Obrigações - Diversas

|  |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Provisão para Pagamentos a Efetuar (Férias e Outros) | 63.063         | 57.121         |
| Contratos de Assunção de Obrigações                  | 40.981         | 15.934         |
| Contingências Trabalhistas                           | 26.622         | 21.847         |
| Obrigações por Convênios Oficiais                    | 4.663          | 4.955          |
| Outras Obrigações                                    | 43.934         | 63.783         |
| <b>Total</b>   | <b>179.263</b> | <b>163.640</b> |

### 11. OUTROS VALORES E BENS

Referem-se, principalmente, a bens não de uso próprio, composto por imóveis e veículos recebidos em dação de pagamento, já ajustados a valor provável de realização de R\$ 9.090 (1999 – R\$ 22.388).

### 12. DEPENDÊNCIA NO EXTERIOR

A posição financeira resumida da Dependência no Exterior (Grand Cayman), convertida à taxa de câmbio vigente na data do balanço e incluída nas demonstrações contábeis do Banco, compreende:

|   | 2000        | 1999        |
|---|-------------|-------------|
| Ativo Circulante e Realizável a Longo Prazo | 4.602.209   | 1.483.631   |
| Passivo Circulante e Exigível a Longo Prazo | (4.483.739) | (1.352.227) |
| Patrimônio Líquido                          | 118.470     | 131.404     |
| Lucro Líquido do Semestre                   | 19.456      | 5.757       |

### 13. OBRIGAÇÕES POR TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS NO EXTERIOR

São representados por recursos captados, através da colocação de títulos no exterior, sob a forma de certificados de depósitos, notas e bonds para aplicação local com vencimento até o ano 2007, e estão sujeitos a encargos financeiros de 1,51% a.a. a 11,07% a.a.

### 14. OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES – EXTERIOR

São representadas por recursos captados junto a banqueiros no exterior, destinados a aplicação em operações comerciais de câmbio para compra e venda de moedas estrangeiras, relativas a desconto de letras de exportação, pré-financiamento a exportação e importação e repasses a clientes locais (Resolução nº 63/67 do BACEN), em 1999. Essas obrigações têm vencimentos semestrais até o ano 2000, e estão sujeitas a encargos financeiros de 13% ao ano pagos semestralmente, correspondentes à variação cambial acrescida de juros que variam de 3,40% a.a. (1999 - 5,05% a.a.) a 9,72% a.a. (1999 - 11,78% a.a.).

### 15. OUTRAS OBRIGAÇÕES - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

Representam os impostos e contribuições a recolher e valores questionados judicialmente, assim resumidos:

|   | 2000           | 1999           |
|---|----------------|----------------|
| Impostos e Contribuições a pagar        | 26.515         | 23.929         |
| Provisão para riscos fiscais:           |                |                |
| - Impostos e contribuições sobre lucros | 94.302         | 125.713        |
| - Outros                                | 16.145         | 14.819         |
| <b>Total</b>                            | <b>136.962</b> | <b>164.461</b> |

### 16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO / CAPITAL SOCIAL / DIVIDENDOS

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, é constituído por 2.532.272.816 ações nominativas escriturais (1999 – 2.737.539.776), sem valor nominal, sendo 1.361.630.114 ações ordinárias (1999 – 1.368.769.888) e 1.170.642.702 ações preferenciais (1999 - 1.368.769.888). Conforme disposição estatutária, os acionistas têm direito a um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido ajustado. As ações preferenciais, sem direito a voto, têm prioridade na distribuição de dividendos, que serão superiores em 10% aos das ações ordinárias. Em 30 de junho de 2000, a administração do Banco não destacou dividendos (1999 – R\$ 8.048, calculados sobre o lucro líquido do período, após a compensação de prejuízos acumulados e da reserva legal) tendo em vista o prejuízo decorrente do ajuste da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Em assembleia geral extraordinária de 31 de maio de 2000, foram aprovados o aumento de capital no montante de R\$ 337.728, com prazo de 30 dias para integralizações e o cancelamento de ações em tesouraria objeto de reembolso de exercício de direito de retirada no valor de R\$ 104.478.

### 17. ACORDO DE BASILÉIA (LIMITE OPERACIONAL)

As instituições financeiras estão obrigadas a manter um patrimônio líquido compatível com o grau de risco da estrutura de seus ativos, ponderados por fatores que variam de 0 a 250% (1999 – 0 a 150%), conforme Resolução nº 2.099/94 do BACEN e disposições complementares. O Conglomerado Financeiro Santander, cuja instituição líder é o Banco Santander Brasil, está enquadrado no referido limite operacional, apresentando um índice de 13,1% de patrimônio em relação aos ativos ponderados (1999 – 16,9%).

### 18. TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

As transações efetuadas com as controladas do Banco Santander Brasil são resumidas como segue:

|  | 2000              |                     | 1999              |                     |
|--|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
|  | Ativos (Passivos) | Receitas (Despesas) | Ativos (Passivos) | Receitas (Despesas) |
| Aplicações em Operações Compromissadas   | -                 | -                   | 6.339             | 4.355               |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros | 339.807           | 38.498              | 290.482           | 13.854              |
| Empréstimos (Res. 63/67 do BACEN)        | 454               | 28                  | 139.094           | 22.880              |
| Debêntures                               | -                 | -                   | 25.018            | 345                 |
| Financiamentos em Moeda Estrangeira      | -                 | -                   | 1.459             | 63                  |
| Negociação e Intermediação de Valores    | 14.834            | 10.407              | 34.450            | 1.914               |
| Valores a Receber de Sociedades Ligadas  | 7.624             | 14.782              | 8.756             | 4.377               |
| Depósitos à Vista                        | (20.592)          | -                   | (2.446)           | -                   |
| Depósitos Interfinanceiros               | (60.000)          | (1.148)             | (34.733)          | (995)               |
| Depósitos a Prazo                        | (52.339)          | (2.010)             | (31.829)          | (1.058)             |
| Captação no Mercado Aberto               | (87.318)          | (11.668)            | (140.224)         | (15.287)            |
| Negociação e Intermediação de Valores    | (19.531)          | (13.377)            | (25.822)          | (5.528)             |
| Valores a Pagar a Sociedades Ligadas     | (164)             | (548)               | (2.007)           | (8.891)             |

As operações foram realizadas pelos prazos e taxas médias praticadas com terceiros vigentes nas datas das operações. Os valores a receber / pagar a sociedades ligadas referem-se a ressarcimento de custos, relacionados ao agenciamento de operações por conta de outras empresas do Conglomerado.

### 19. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

|   | 2000           | 1999           |
|---|----------------|----------------|
| Depreciações e Amortizações                 | 31.577         | 34.541         |
| Serviços do Sistema Financeiro              | 746            | 13.110         |
| Serviços Técnicos Especializados/ Terceiros | 23.670         | 11.275         |
| Propaganda e Publicidade                    | 4.898          | 1.240          |
| Aluguéis                                    | 13.927         | 8.786          |
| Comunicações                                | 9.940          | 6.377          |
| Transportes e Viagens                       | 10.257         | 5.898          |
| Processamento de Dados                      | 5.844          | 3.118          |
| Manutenção e Conservação de Bens            | 6.789          | 3.178          |
| Outras (+ de 20 itens)                      | 16.418         | 14.795         |
| <b>Total</b>                                | <b>124.066</b> | <b>102.318</b> |

### 20. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

|  | 2000          | 1999          |
|--|---------------|---------------|
| Reversão de Provisões Operacionais     | 652           | 20.545        |
| Ganho de Capital – Agência no Exterior | 5.112         | 5.739         |
| Recuperação de Encargos e Despesas     | 7.958         | 4.007         |
| Taxa Contratação de Operações Ativas   | 7.406         | 2.479         |
| Saques sobre Depósitos em Cheque       | 6.729         | 2.078         |
| Juros Selic sobre Impostos a Compensar | 4.620         | 1.076         |
| Outras (+ de 10 itens)                 | 4.429         | 2.781         |
| <b>Total</b>                           | <b>36.906</b> | <b>38.705</b> |

### 21. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

|  | 2000          | 1999          |
|--|---------------|---------------|
| CPMF/IOF                                       | 647           | 9.025         |
| Remuneração de Intermediação de Financiamentos | 20.430        | 1.895         |
| Descontos Concedidos                           | 6.392         | 1.147         |
| Assaltos/ Fraudes/ Roubo de Malotes            | 886           | 978           |
| Empréstimos de ações                           | 33.506        | -             |
| Outras (+ de 15 itens)                         | 19.402        | 4.748         |
| <b>Total</b>                                   | <b>81.263</b> | <b>17.793</b> |

### 22. RESULTADO NÃO OPERACIONAL

|  | 2000           | 1999           |
|--|----------------|----------------|
| Reversão de Provisão para Perdas sobre Outros Ativos | -              | 3.334          |
| Lucro ou Prejuízo na Alienação de Investimentos      | 1.094          | (1.904)        |
| Prejuízo na Alienação de Valores e Bens              | (3.028)        | (2.924)        |
| Provisão p/ Perdas de Sistema de Comunicação         | -              | (1.932)        |
| Outras Receitas ou Despesas                          | 410            | (653)          |
| <b>Total</b>   | <b>(1.524)</b> | <b>(4.079)</b> |

### 23. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

O Santander Brasil participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, registrados em contas patrimoniais ou de compensação, utilizando derivativos com o propósito de reduzir a exposição de ativos e passivos aos riscos de mercado (moedas e taxas de juros), de crédito ou operacionais. A política de atuação, o controle das operações, bem como os limites globais desses instrumentos, cuja observância é controlada por área independente, seguem diretrizes do comitê executivo da Instituição.

a) Os principais instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais estão demonstrados, em seu conjunto, a valores próximos aos de mercado, estabelecidos com base na cotação média praticada nos correspondentes mercados na data do balanço, considerando-se os prazos, taxas e demais características das operações.

b) Os valores nominais dos instrumentos financeiros registrados em contas de compensação, resumem-se como segue:

|                                       | 2000              | 1999              |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>POSIÇÃO ATIVA / COMPRAS</b>        |                   |                   |
| <b>Contratos de "Swap"</b>            |                   |                   |
| Moeda Estrangeira                     | 3.924.878         | 1.251.256         |
| Índice                                | 34.306            | -                 |
| Mercado Interfinanceiro               | 7.286.386         | 5.759.440         |
| Pré-fixados                           | 5.275.370         | 7.463.599         |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>16.520.940</b> | <b>14.474.295</b> |
| <b>Contratos de Futuros</b>           |                   |                   |
| Mercado Interfinanceiro               | 17.422            | 421.635           |
| Índice                                | -                 | 3.790             |
| Moeda Estrangeira                     | 819.561           | 337.586           |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>836.983</b>    | <b>763.011</b>    |
| <b>Contratos de Opções</b>            |                   |                   |
| Compra Opção Venda Dólar / Disponível | 21.850            | -                 |
| Ações                                 | 22.165            | 39.315            |
| Índice                                | 69.300            | -                 |
| Moeda Estrangeira                     | 144.700           | -                 |
| Compra Opção de Compra IDI            | 251.460           | -                 |
| Dólar Flexíveis / Ibovespa            | 373.569           | 3.513             |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>883.044</b>    | <b>42.828</b>     |

### 26. PARTICIPAÇÕES EM CONTROLADAS E COLIGADAS

|  | Capital Social | Patrimônio Líquido Ajustado | Ativos Totais | Lucro/ (Prejuízo) Líquido do Período | Quantidade de Ações (Quotas) Possuídas |             | Participação no Capital Social (%) | 2000                                  |                         | 1999                                  |                         |
|--|----------------|-----------------------------|---------------|--------------------------------------|--|-------------|------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|  |                |                             |               |                                      | Quotas (*) ON                          | PN          |                                    | Resultado da Equivalência Patrimonial | Valor dos Investimentos | Resultado da Equivalência Patrimonial | Valor dos Investimentos |
| . Setor Financeiro   |                |                             |               |                                      |  |             |                                    |                                       |                         |                                       |                         |
| . Santander Noroeste S.A. Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mobiliários (6) | 10.000         | 22.614                      | 24.092        | 392                                  | 76.500                                 | 76.500      | 100,00                             | 392                                   | 22.614                  | 502                                   | 23.243                  |
| . Santander Brasil S.A. Corretora de Câmbio e Valores Mobiliários                | 30.000         | 70.230                      | 114.038       | 3.748                                | 4.771.685                              | 4.400.000   | 67,43                              | 2.527                                 | 47.356                  | 5.319                                 | 44.803                  |
| . Santander Noroeste Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda (6)     | 6.750          | 15.274                      | 141.582       | 1.729                                | 11.249.989 (*)                         | -           | 99,99                              | 1.728                                 | 15.273                  | 278                                   | 15.140                  |
| . Santander Brasil Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.          | 4.000          | 8.795                       | 9.171         | 443                                  | 3.996.803 (*)                          | -           | 99,92                              | 443                                   | 8.788                   | 706                                   | 8.467                   |
| . Santander Brasil - Arrendamento Mercantil S.A. (6)                             | 40.000         | 60.830                      | 987.126       | 28.105                               | 10.499.997                             | -           | 99,99                              | 28.105                                | 60.830                  | 1.435                                 | 56.011                  |
| . Norchem Leasing S.A. Arrendamento Mercantil (1) e (6)                          | 4.100          | 16.801                      | 63.168        | 1.407                                | 949.998                                | -           | 50,00                              | 696                                   | 8.400                   | 363                                   | 6.444                   |
| . Banco Santander Noroeste S. A. (4)   | -              | -                           | -             | -                                    | -                                      | -           | -                                  | -                                     | -                       | 7.557                                 | -                       |
| . Santander Brasil Internacional Ltda. (5)                                       | -              | -                           | -             | -                                    | -                                      | -           | -                                  | -                                     | -                       | 13.716                                | -                       |
|  |                |                             |               |                                      |  |             |                                    | 33.891                                | 163.261                 | 29.876                                | 154.108                 |
| . Setor de Seguros e Serviços  |                |                             |               |                                      |  |             |                                    |                                       |                         |                                       |                         |
| . Santander Brasil Seguros S. A. (6)   | -              | -                           | -             | -                                    | -                                      | -           | -                                  | -                                     | -                       | (1.295)                               | 75.211                  |
| . Santander Brasil S.A. Corretagem e Adm. Seguros (3)                            | 16.000         | 45.645                      | 49.177        | 2.991                                | 2.814.202                              | 2.929.068   | 50,00                              | 1.495                                 | 32.293                  | 1.773                                 | 29.779                  |
| . Santander Brasil Serviços Técnicos Ltda (2) e (6)                              | 107.882        | 164.156                     | 167.344       | 3.262                                | 107.881.610 (*)                        | -           | 100,00                             | 3.262                                 | 164.156                 | 1.014                                 | 138.214                 |
| . Santander Brasil Serviços Técnicos a Agropecuária Ltda (6)                     | 800            | 2.213                       | 2.444         | 206                                  | 99.999 (*)                             | -           | 100,00                             | 206                                   | 2.213                   | 24                                    | 1.816                   |
| . Norchem Holding e Negócios S.A. (1) e (6)                                      | 3.910          | 19.643                      | 91.371        | 3.391                                | 1.678.968                              | -           | 21,75                              | 284                                   | 4.272                   | 176                                   | 2.772                   |
| . Santander Brasil Administração de Cartões e Serviços Ltda.                     | 14.768         | 38.060                      | 84.582        | 7.123                                | 14.767.856 (*)                         | -           | 99,99                              | 7.123                                 | 38.057                  | 6.156                                 | 25.923                  |
| . Santander Brasil Empreendimentos Ltda. (2)                                     | -              | -                           | -             | -                                    | - (*)                                  | -           | -                                  | -                                     | -                       | -                                     | 107                     |
|  |                |                             |               |                                      |  |             |                                    | 12.370                                | 240.991                 | 7.848                                 | 273.715                 |
| . Setor de Agropecuária  |                |                             |               |                                      |  |             |                                    |                                       |                         |                                       |                         |
| . Agropecuária Rio Dardo S.A. (6)  | 17.740         | 11.297                      | 11.457        | 33                                   | 13.406.180                             | 926.163     | 78,93                              | 26                                    | 8.954                   | 47                                    | 8.742                   |
| . Agropecuária Tanguro S.A. (6)  | 15.842         | 8.636                       | 8.767         | (14)                                 | 4.865.483                              | 407.624     | 83,05                              | (12)                                  | 7.173                   | 4                                     | 7.180                   |
| . Agropecuária Alvorada do Norte S. A. (6)                                       | 9.369          | 8.755                       | 8.938         | 52                                   | 65.641.976                             | 24.101.124  | 79,33                              | 41                                    | 6.945                   | 84                                    | 6.802                   |
| . Agropecuária Tapirapé S. A. (6)  | 5.400          | 1.073                       | 1.077         | 65                                   | 2.013.529                              | 168.097.440 | 88,27                              | 56                                    | 947                     | 12                                    | 837                     |
| . Agropecuária Bom Jesus S. A. (6)   | -              | -                           | -             | -                                    | -                                      | -           | -                                  | -                                     | -                       | -                                     | 107                     |
|  |                |                             |               |                                      |  |             |                                    | 111                                   | 24.019                  | 147                                   | 23.668                  |
| <b>TOTAL</b>   |                |                             |               |                                      |  |             |                                    | <b>46.372</b>                         | <b>428.271</b>          | <b>37.871</b>                         | <b>451.491</b>          |

(1) Utilizadas demonstrações contábeis em 31.05 devidamente ajustadas.  
(2) Através das controladas Santander Noroeste Participações e Serviços Técnicos Ltda e Santander Brasil Administração de Cartões e Serviços Ltda o Banco Santander Brasil mantém as seguintes participações indiretas: Santander Noroeste Fomento Comercial Ltda (100%) e Santander Companhia Securitizadora de Crédito e Financiamento (100%) Santander Brasil Asset Management Ltda (99,95%)  
(3) No valor do investimento no Santander Brasil S.A. Corretagem e Administração de Seguros está incluído o montante de R\$ 9.467, referente a ágio apurado na aquisição.  
(4) Empresa incorporada conforme nota explicativa 1. O resultado de equivalência refere-se ao período de janeiro a maio de 1999.  
(5) Empresa vendida em 28.06.1999 para o Grupo na Europa.  
(6) O resultado de equivalência patrimonial nessas empresas refere-se ao resultado do mês de junho de 1999, tendo em vista a incorporação do Banco Santander Noroeste com base em 31.05.1999, ficando o período de janeiro a maio registrado no referido Banco incorporado.

### 27. INCORPORAÇÃO DO BANCO SANTANDER NOROESTE S.A.

Os principais saldos incorporados do Banco Santander Noroeste S.A., na data base 31.05.1999, em decorrência da aprovação através da Assembleia Geral Extraordinária de Acionistas, em 30 de junho de 1999, estão a seguir resumidos:

| Ativos  |                  |
|---|------------------|
| Disponibilidades                              | 29.426           |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez       | 2.928.818        |
| Títulos e Valores Mobiliários                 | 521.481          |
| Relações Interfinanceiras e Interdependências | 221.314          |
| Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil | 2.214.899        |
| Outros Créditos e Outros Valores e Bens       | 876.895          |
| Permanente                                    | 414.676          |
| <b>Total</b>                                  | <b>7.207.509</b> |